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2022. JANUÁRHírlevél
2021 - Növényültetési
programok a szépülő
településekért
Közösen tettünk lakóhelyünkért

A Mura Nemzeti Programnak a gazdaságfejlesztésen túl komoly közösségi és szociális célkitűzései 
is vannak: szem előtt tartjuk a természeti, környezeti fejlődést és programokat szervezünk 
az ökotudatosság növelésének jegyében is.

2021-ben példaszerű összefogásban valósult meg térségünkben a községek köztereinek szépítése. 
A növényültetési programokban a nagyobb településektől a legkisebb lélekszámú falvakig mindenütt 
nagy lelkesedéssel és kitartással dolgoztak együtt a lakók – példaértékű munkájukhoz ezúton is 
gratulálunk! A települések lakóinak eredményeit dicséri januári hírlevelünk. 
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A szakember szemével
Jó tanácsok kertészkedéshez

Kedves Olvasók!

Az internet világában szinte egy kattintással mindennek utána tudunk nézni. Gyakorlati szakemberként 
mindennek ellenére szeretnék pár tanácsot adni a növények gondozásához. 

• A száraz és fagymentes időszakokban télen is fel-
tétlenül öntözni kell növényeinket, hiszen azok jó 
időben folyamatosan növekednek.

• A tavaszi lemosó permetezésre nem csak gyü-
mölcsfáinknak, hanem minden más növényünknek 
szüksége lehet, a permethez tehetünk felszívódó 
rovarölő szert is. Ugyanez a más időszakban végzett 
permetezésekre is vonatkozik. 

• A leghatékonyabb a tavaszi szervestrágyázás, 
amely a talajszerkezetet is javítja, természetesen ez 
lehet műtrágya is. Első évben csak szerves trágyát 
használjunk, aztán ha már a növény begyökere-
sedett, lehet bátrabban trágyázni. A növények, ha 
egészségesek, jól tápláltak, sokkal ellenállóbbak 
lesznek a betegségekkel szemben.

• Javaslom, amennyiben van rá lehetőség, alakítsunk 
ki tányérokat a fák köré. Öntözés, eső esetén ott 
marad a víz a növény tövében, illetve a fűnyíró gé-
pekkel nem törjük, vágjuk le az ágait, sokkal szebben 
fejlődnek. Amennyiben nincs rá lehetőség, legalább 
fatörzsvédő hálót tegyünk a fák köré, a bokrosabb 
növényeket pedig kapáljuk körbe.

• Az ősszel elültetett növények sorsa mindig a követ-
kező év nyarán dől el, sokat kell őket öntözni, hogy 
megeredjenek. A szakszerű metszéssel ki tudjuk 
hozni a növényekből a maximális díszítő értéket. 
Amennyiben kapok fényképeket, szívesen elma-
gyarázom a metszését is a növénynek. 

Köszönöm, hogy időt szánt gondolataim elolvasására. 
Tisztelettel: Hajba Zsuzsanna
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Egy kis vas megyei faluban, Molnaszecsődön szü-
lettem, szüleim gazdálkodással foglalkoztak, ab-
ban az időben mi, gyerekek is kivettük a részünket 
a munkából. Volt mindenkinek feladata, én nagy 
örömmel rendeztem az udvart, a virágoskertet. 
Úgy éreztem, hogy engem ez a munka boldoggá 
tesz - ez ma sincs másként -, hát döntöttem, ker-
tész iskolába megyek. A középiskolát Szombat-
helyen, a főiskolát pedig Kecskeméten végeztem. 

Az egyetlen munkahelyem 1986-tól a zalaeger-
szegi Városgazdálkodási KFT Díszfaiskolája volt. 
Közvetlen főnökömtől, Márovics Gyulától ta-
nultam a szakma gyakorlati fogásait, szeretettel 
támogatta a munkámat. Munkahelyem anyagi 
és erkölcsi támogatásával elvégeztem szintén 
Kecskeméten a kertépítő és zöldfelületfenntartó 
szakmérnöki képzést. Diszfaiskolánk több hek-
táron terült el, melyre a városnak az ipari fejlő-
déshez szüksége volt, így többünknek megszűnt 
a munkahelye. Ekkor lettem én 2000-től vállal-
kozó. Először csak diszfaiskolai termesztéssel 
foglalkoztam, majd ahogy igény lett rá, elkezd-
tem kertépítéssel, kertfenntartással is foglalkozni, 
melyet jelenleg is fő profilomként végzek. 

Egy ilyen munka keretén belül, az óvoda parko-
sításánál találkoztam Pusztamagyaródon Kovács 
Károlyné polgármester asszonnyal, akinek eszébe 
jutottam a növényültetési program okán, így ve-
hettem részt ebben a munkában. 

Hajba Zsuzsanna

Nagyon hálás vagyok, hogy így sok apró falu le-
hetőséget kapott a szépülésre. Pár év múlva már 
nagyon látványos lesz Pusztamagyaród, Szent-
margitfalva, Csörnyeföld arculata, hogy csak pár 
települést említsek. Öröm volt olyan emberekkel 
együtt dolgozni, akik szívükön viselik lakóhelyük 
fejlődését. Meg kell említsem a letenyei kastély-
park növényesítését és Bázakerettye utcafásítását 
is. E munkák által ismerhettem meg a csodálatos 
környéket és a barátságos, jó szándékú, kedves, 
segítőkész embereket, akik lakják.

Szeretném itt is jelezni, hogy aki szakmai segítsé-
get szeretne, hívjon, írjon bátran, hisz a környe-
zetünk szépítése közös érdekünk.”
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Bánokszentgyörgy
„Virágos óvodánkért és falunkért 2021” címmel tartottak faluszépítő napot Bánokszentgyörgyön a tele-
pülés lakói, köztük óvodások és szüleik: a környezettudatosság és egészségtudatosság jegyében ültettek 
fűszer- és dísznövényeket a legifjabbak hathatós segítségével. A település óvodájának udvara nem csak 
szebb lett a nap végére, de otthont adott egy olyan eseménynek is, ami az együtt végzett tevékenységek 
örömére és fontosságára hívta fel a figyelmet.

Bázakerettye
Bázakerettyén október végén került sor növényültetésre. A településen 70 db utcai sorfa, törpe cserje 
és lombhullató cserje vegyesen lett elültetve. A növények szakszerű elhelyezésében Hajba Zsuzsanna 
kertész volt a lelkes csapat mentora, segítője. Hasznos tanácsokkal vértezte fel az ültetésben résztve-
vőket, hiszen a cél az volt, hogy a helyes gondozással, ápolással a következő években, évtizedekben is 
gyönyörködhessenek az itt élők ezekben a gyönyörű növényekben.
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Becsehely
A község régi vágya volt a virágosítás, ehhez nyújtott segítséget a „Családi Virágültetés 2021” program. 
Öt család bevonásával zajlott a településszépítő délután, ahol a Harmatcsepp Óvoda óvónénijeinek 
közbenjárására, szülői irányítás mellett szorgos kis apró kezek ültették és öntözték a virágokat. A munkát 
Veszprémi Erika kertész segítette a fenntarthatóságra való nevelés és a környezet tudatosság jegyében. 
A generációk közötti kapcsolatok ápolása és a növénygondozás ismeretanyagának átadása  volt a prog-
ram elsődleges célja.

Borsfa
A községben élők fontosnak tartják a környezet védelmét, így minden évben szerveznek fásítási progra-
mot. Idén az ősz beköszöntével került sor a települést szépítő ültetésekre, a Hajba Zsuzsannától kapott 
4db Fraxinus és 2 db Acer facsemetét ültették el a résztvevő családok. A csemeték a Kéktúra útvonalon 
található Vándorparkban kerültek helyükre. A növekvő fák árnyéka alatt remélhetőleg megpihennek majd 
a fáradt vándorok, és hírét viszik Borsfa szépségének.
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Csörnyeföld
Csörnyeföldön a Közösségi Színtér udvarán, a Hivatal melletti zöldterületen és az idén tavasszal épü-
lő játszótér területén bugás hortenziákat, babérmeggyet, levendulát és leilandi ciprust ültettek a helyi 
családok. Hajba Zsuzsanna útmutatásával a gyermekek megismerkedhettek az ültetések legfontosabb 
tudnivalóival, például a talajelőkészítés, trágyázás, vagy az ültetési hely megtervezésének rejtelmeivel. 
A közös családi program mellett így sok hasznos ismerettel is gyarapodtak a legifjabbak.

Kerkaszentkirály
Az őszi virágosítási program célja a település közterületeinek beültetése volt évelő növényekkel, valamint 
díszcserjékkel. A céloknak megfelelő növények kiválasztásában, valamint beszerzésében jelen projektben 
is Hajba Zsuzsanna kertésztől kért, és kapott szakmai segítséget a község. A színes és egységes telepü-
léskép kialakítása fontos az önkormányzat és a lakosság számára is, így a növénytelepítési programot 
idén is folytatni tervezik Kerkaszentkirályon.
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Kiscsehi
A tavasz vége felé járva már időszerűvé vált a virágok ültetése, ezért Kiscsehi családjainak részvételével 
szerveztek településszépítő programot májusban. Minden résztvevő család apraja-nagyja a saját utcafronti 
kertjét, balkonját, előkertjét ültette be évelő dísznövényekkel és fűszernövényekkel, hozzájárulva ezzel 
a fenntarthatóság megőrzéséhez nem csak a saját közvetlen környezetük, hanem a település környeze-
tének szépítésével, csinosításával is.

Kistolmács
Kistolmács sem maradhatott ki az őszi település szépítések sorából. A templom környékét és a temető 
pihenő részét gazdagította a sok szép évelő növény, melyek jövőbeni gondozását Hajba Zsuzsanna kertész 
hasznos tippjei segítik. A rózsák pár év múlva gyönyörűen díszítik majd a templom bejáratának környékét. 
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Lasztonya
A kora ősz folyamán időszerűvé vált Lasztonyán a gyümölcsfák kiültetése. A falubeli aktív családok bevonásá-
val és segítségével kerültek kiültetésre a Hajba Zsuzsannától megrendelt növények, az erre a célra eligazított 
területen. A szabadtéri programok iránt érdeklődő családok gyermekeikkel együtt vettek részt az ültetésben, 
a tervek szerint a jövőben egy nagyobb szabadtéri faluszépítő napot is szeretnének tartani Lasztonyán.

Letenye
Letenye városának egyik kiemelt fontosságú célja a Szapáry-Andrássy kastély parkjának rehabilitáció-
ja, a Stella grófnő által a XX. században kialakított természeti környezet újragondolása. Először ebből 
a harangláb visszahonosítását, majd a fenyők, örökzöld és lombhullató cserék, díszfa ültetését valósította 
meg az az összesen közel 80 lelkes gyermek és felnőtt, akik örömmel járultak hozzá kétkezi munkájukkal 
a város többszázéves parkjának megszépítéséhez. 2022 tavaszán már szemet gyönyörködtető látványt 
fog nyújtani a sok-sok színben pompázó növényzet a parkba látogató helyieknek és turistáknak.

Európai Szociális
Alap



2022. JANUÁR

9

Hírlevél

EFOP-3.9.2-16-2017-00050
Humán kapacitások fejlesztése a Mura Nemzeti Program nyugati térségében

Lispeszentadorján
Évelő növények és gyümölcsfák elültetését valósították meg Lispeszentadorjánon a programra jelentkező 
családok. Elsősorban a templom és a hősök emlékműveinek környezetét szerették volna szebbé tenni 
a környezettudatosság jegyében. Az ültetés a templomnál kezdődött, a gyermekek nagy lelkesedéssel 
ültették a növényeket a felnőttek útmutatása mellett. A hidegre való tekintettel a közösségi színtérnél 
meleg tea és pogácsa várta a szorgos csapatot. Ezután az emlékműveknél már gyorsan ment a munka 
és a kiválasztott növények gyorsan a helyükre kerültek.

Maróc
Maróc település október hónapban tartott Faluszépítő Napot. A kis lélekszámú falu nagy lelkesedéssel 
és kitartással szépítette meg a templom körülötti közösségi tereit. Több mint 100 db tuját, lombhullató 
és örökzöld cserjét ültettek el.  Üdítő és maradandó színfoltja lett a településnek a beültetett terület.
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Murarátka
A programon résztvevő gyerekek részére a felnőttek bemutatták a késő tavasszal ültetendő virágok ágyá-
sainak előkészítését és a virágok ültetésének módját. A gyerekek is aktívan részt vettek a virágágyások 
ültetésében. Ezt megelőzően tájékoztatás hangzott el részükre a településen elültetésre kerülő virágokról, 
például a begónia, bársonyvirág és muskátli helyes ültetéséről, gondozásáról, szaporításáról.

Muraszemenye
Muraszemenyén a Béke utcában található temetőben ültették el az önkéntes résztvevők a projekt kere-
tein belül beszerzett díszkörtefa csemetéket. A sírok közt mutatós ligetet alakítottak ki, ahol az azt díszítő 
tuják és fenyők az évek alatt már elöregedtek, vagy megbetegedtek, így szükségessé vált a cseréjük. 
A kitűzött cél a település összefogásának köszönhetően valósulhatott meg, a parkosításra a lakók, köztük 
idősek és fiatalok lelkesen, saját szerszámaikkal érkeztek.
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Oltárc
A kora ősz folyamán az évelő virágok (levendula), dísznövények (dísz berkenye), gyümölcsfák (szilva) 
kiültetése időszerűvé vált Oltárc településen is. A helyzet lehetővé tette, hogy a falubeli aktív családok 
bevonásával és segítségével, a projekt keretén belül a Hajba Zsuzsanna kertésztől megrendelt évelő 
növények kiültetésre kerüljenek, az erre a célra előre eligazított területen. A program célja az volt, hogy 
a szabadtéri programok iránt érdeklődő helyi családok gyermekeikkel együtt nagyobb létszámban részt 
vegyenek az ültetésen, közösen szebbé téve a település összképét.

Pusztamagyaród
Jó hangulatú közösségi és egyben faluszépítő programot valósított meg Pusztamagyaród települése, 
ahol 20 darab magastörzsű rózsát ültettek a római katolikus plébánia templomhoz vezető hosszú lép-
csőjének két oldalára. Felnőttek és gyermekek egyaránt jelentkeztek az online meghirdetett felhívásra, 
a férfiak az ültetőgödröket ásták ki, a nők tápanyagot szórtak a gödrökbe, a gyerekek pedig az öntözésben 
segédkeztek. A nagy melegre való tekintettel hideg védőital is biztosított volt a szorgos önkénteseknek. 
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Szentliszló
Szentliszló község területén négy park található, amelyek barátságossá teszik a települést. A Béke úti 
parkban parrózsákat és hortenziákat ültettek el, amelyek idén már szépen fognak virágokat hozni. A Fő 
út mentén található parkban a korábban elkezdett virágos madárbarát sövénysor bővítése folytatódott 
korallberkenye cserjék ültetésével, a méhek és madarak legnagyobb örömére. A Fő út másik parkjában 
hortenziákat és liliom töveket telepítettek a részvevők, míg a Közösségi Színtérnél magastörzsű rózsákat 
ültettek, amellyel többek régi vágya teljesült. A gyerekek örömmel végezték a feladatot, sokat tanulva 
az őket körül vevő környezetről. 

Szentmargitfalva
Az „Ültess fát!” programot idén második alkalommal rendezték meg Szentmargitfalván, mely nagy nép-
szerűségnek örvend a lakosság körében. A pihenőpark, játszótér területére fákat, díszcserjéket, a hősi 
emlékműhöz és a buszmegállóhoz fákat és levendulatöveket ültettek a résztvevők, akiket a munka be-
fejeztével egy finom ebéd és innivaló is várt. A gyerekeknek szórakozásképpen arcfestést és ugrálóvárat 
biztosított az önkormányzat.
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Várfölde
150 db kúszófenyőt, 20 db smaragdtuját, 10 db rózsát és 4 db vérszilvafát ültettek el Várfölde lelkes lakói 
2021 októberében, akiknek az önkormányzat ebéddel és innivalóval is kedveskedett, megköszönve ezzel 
munkájukat. A késő őszi napsütést kihasználva kicsik és nagyok együtt tették szebbé a temetőt és környékét.

Zajk
A „Mária kertje 2021” növénytelepítő program a Zajkon élő családok segítségével jöhetett létre szep-
temberben. Az új Dísz téren elhelyezkedő Mária szobor és kút környezetének parkosítását végezték 
el a lelkes résztvevők, babér bokrokat és később árnyat adó juharfákat ültetve. A környezettudatosság 
jegyében szervezett program nem csak összekapcsolta a különböző generációkat, de méltó környezetet 
is teremtett Zajk új szakrális terén.

A legfrissebb híreket a projekt Facebook és Instagram oldalán 
is követhetik a www.murahuman.hu oldal mellett.

A legfrissebb hírek 
Facebookon és Instagramon
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